
Dům číslo 19 je stejně jako číslo 
20 koupila obec

SLOVO STAROSTY

Nad Obecním úřadem v Troubkách 
se v zatáčce nacházejí dva domy, které 
jsou už ve stádiu rozpadu. Dům číslo 
20 koupila letos na jaře obec od spe-
kulantů s nemovitostmi, vedlejší dům 
číslo 19 byl také ve špatném a neoby-
vatelném stavu. Jak už jsme avizovali 
v minulém vydání zpravodaje, starosta 
Ondřej Varaďa se snažil dohodnout 
s  majitelem domu na jeho odkupu. 
Podařilo se a obě nemovitosti už jsou 
v majetku obce.

„Dům číslo 19 jsme koupili za 43 000 
Kč. V  příštím roce dojde k  demolici 
obou domů, které spolu sousedí. Už 
se v  nich nedá bydlet, proto půjdou 
k zemi, akci budeme financovat z roz-
počtu obce s  možností financování 
formou dotace. Parcely pak budeme 
moci nabídnout k odkupu zájemcům, 
kteří chtějí v Troubkách stavět,“ vysvět-
lil starosta Ondřej Varaďa.

V  Troubkách-Zdislavicích je stejně 
jako v mnoha dalších vesnicích nedo-
statek pozemků vhodných k výstavbě 
rodinných domů. Proto je skupování 
nemovitostí v  havarijním stavu obcí 
jednou z mála možností, jak vyjít vstříc 
zejména mladým rodinám, které chtějí 
v Troubkách-Zdislavicích postavit dům.

„Cenu za metr čtvereční ještě stano-
venou nemáme, bude však přihléd-
nuto k tomu, aby to byla cena v čase 
a místě obvyklá. Hospodaříme s obec-
ním majetkem, musíme se proto držet 
toho, co nám ukládá zákon,“ nastínil 
další postup starosta.

Obec bude v rámci finančních mož-
ností skupovat další staré a  neobyva-
telné domy. Po jejich demolici vznik-
nou stavební parcely k prodeji.

text: Jana Hlavinková

Milí spoluobčané,
chci vás v  dnešní 

nejisté době tro-
chu uklidnit. Vím, 
že všichni s napě-
tím očekáváme, 
jaká opatření mi-
nistr zdravotnictví 
zavede v  následu-
jících dnech a  týd-
nech. Toto je však situace, kterou bohužel 
neovlivníme. Co naopak ovlivnit můžeme 
a dává nám to pocit určité jistoty, je pokra-
čování v  už započatých investicích, dokon-
čování projektů, získávání dotací a nastave-
ní výhledu na budoucí léta. Vidíte, že jsme se 
přes léto nezastavili. Odstraňovali jsme ná-
sledky bouřek, dělali jsme drobné stavební 
práce ve Zdislavicích v „hasičárně,“ v Sokol-
ské zahradě a  na chodnících. V  Troubkách 
bude zanedlouho hotové nové víceúčelové 
hřiště a místní hasiči a dobrovolníci si u hos-
pody vybudovali venkovní posezení. Od-
koupili jsme do majetku obce další ruinu, 
která půjde k  zemi a  místo ní vznikne sta-
vební parcela.

Děkuji také všem spolkům za vydařené 
akce jak pro jejich členy, tak pro širokou 
veřejnost. Bez nich by v  našich místních 
částech nebylo živo, nepotkávali bychom 
se a navzájem se neznali. Což by byla velká 
škoda, protože život na vesnici znamená 
soudržnost, podporu, poznávání se a ocho-
tu dělat něco pro druhé.

Vím, že ne všichni fandíte hasičům, mysliv-
cům či fotbalistům a s jejich činností nesouz-
níte. Buďte prosím však chápaví k zapálení 
členů spolků, kteří chystají akce pro ostatní 
spoluobčany. Je málo těch, kteří se ve svém 
volnu angažují, a já si jich velmi vážím. Je to-
tiž mnohem jednodušší ležet u televize a hl-
tat nekonečné televizní seriály, než se zapo-
jit do něčeho užitečného a prospěšného pro 
všechny. Každého, kdo by se chtěl zapojit do 
činnosti v obci, tak uvítáme. Přeji Vám klidný 
podzim.

www.troubky-zdislavice.cz

ŘÍJEN 2020

I letos se ve Zdislavicích konaly velké oslavy, tentokrát k výročí narození
Marie von Ebner-Eschenbach, která patří mezi nejvýznamnější německy
píšící autorky 19. století. Více na zadní straně.

S úctou, Ondřej Varaďa
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Víceúčelové hřiště za 2,4 milionů se v Troubkách staví z dotace

Hospoda v Troubkách má venkovní zahrádku

U fotbalového hřiště v Troubkách bude 
brzy nové víceúčelové hřiště. V současné 
době se výstavba dokončuje a na jaře jej 
bude moci využívat široká veřejnost stej-
ně jako fotbalisté. Hřiště nabídne lidem 
i spolkům další možnosti, jak aktivně trá-
vit volný čas. Na investici získala obec do-
taci od Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

„Do konce října bude hřiště dokončené. 
Vinou špatného podloží se stavba prodra-
žila. Namísto vysoutěžené částky 2,1 mili-
onu korun celkově zaplatíme 2,4 milionu,“ 
uvedl starosta Ondřej Varaďa.

Víceúčelové hřiště bude mít rozměry 
34 x 16 metrů. Díky své dispozici a barev-
nému lajnování se dá využít k většině ko-
lektivních míčových her, jako je například 
kopaná, volejbal, nohejbal, florbal, háze-
ná či basketbal. Navíc je možnost doplnit 
hřiště o  další lajnování pro badminton 
a soft tenis.

Povrch sportoviště bude z  polyureta-
nového materiálu, který se skládá z něko-
lika vrstev.

Hřiště bude odvodněno drenážemi se 

štěrkovými vsakovacími jímkami a  bude 
jej obepínat 4 metry vysoké oplocení. Ke 
stavbě bude pouze pěší přístup. Sporto-
viště splňuje veškerá pravidla pro bezba-
riérovost.

„Pro účely užívání hřiště širokou ve-
řejností sestavíme, a  zastupitelé odsou-
hlasí, Provozní řád víceúčelového hřiště. 
Chceme docílit toho, aby jej lidé využívali 
k tomu, k čemu je určeno a předešli jsme 

tak poškození. Díky řádu také budeme 
moci případné škody vymáhat po viníko-
vi,“ řekl starosta.

Troubky-Zdislavice z dotace získají 70 % 
uznatelných nákladů. Zakázku realizovala 
firma Rovina stavební, a. s. z Hulína.

Obecní hospoda je místem, kde se míst-
ní lidé kromě kulturních a společenských 
akcí nejvíce scházejí. Na jaře, v době nou-
zového stavu, musela být uzavřena a první 
hosté do ní mohli opět zavítat po rozvol-
nění striktních vládních opatření. Hospoda 
však měla jednu nevýhodu, a to, že hosté 
mohli sedět pouze ve vnitřních prosto-
rách, zahrádka chyběla. A  jelikož se i  po 

rozvolnění přísných opatření lidem do-
poručovalo držet mezi sebou přiměřené 
odstupy, urychlilo to rozhodování zastu-
pitelů do vybudování zahrádky investovat 
finanční prostředky. Budova hospody je 
totiž v majetku obce.

„Hledali jsme vhodnou stavební firmu, 
která by práce provedla. Narazili jsme však 
na nezájem, pro firmy nebyla takto malá 

zakázka finančně zajímavá. Proto jsme se 
nakonec rozhodli, že zahrádku vybudu-
jeme vlastními silami. Velké poděkování 
patří členům Sboru dobrovolných hasičů 
v Troubkách, kteří ji zhotovili formou bri-
gád. Chci jim za vedení obce poděkovat 
za ochotu, pracovní nasazení a chuť dělat 
něco pro ostatní,“ poděkoval starosta.

texty: Jana Hlavinková
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Zastupitelé nechali přepracovat záměr na stavbu sokolovny z roku 1988
Už za minulého režimu se zastupitel-

stvo obce snažilo vybudovat Sokolov-
nu ve Zdislavicích. Chtěli na její stavbu 
získat finanční prostředky od státních 
institucí, bohužel po revoluci z  vyjed-
návání sešlo a stavba už se neuskuteč-
nila. Záměry staré více než 30 let však 
stále připomínají rozestavěné obvodo-
vé zdi na návsi ve Zdislavicích u požární 
nádrže. Existuje projekt z roku 1988, ve 
kterém je zakresleno, jak by měla stav-
ba vypadat včetně vnitřních dispozic. 
Současné zastupitelstvo se rozhodlo, 
že nechá původní projekt přepracovat.

„Momentálně je nová studie ve fázi při-
pomínkování. Pokud se zastupitelstvo 
shodne, necháme vypracovat i  projekto-
vou dokumentaci a vyřídíme příslušná po-
volení tak, abychom do budoucna měli vše 
připravené pro případné získání dotace. 
Jelikož se jedná o  investici v odhadované 
ceně 19 milionů korun bez DPH, nebude 
v našich silách stavbu financovat z našeho 
rozpočtu,“ vysvětlil starosta Ondřej Varaďa.

Zastupitelé se myšlenky stavby Soko-
lovny ve Zdislavicích nevzdávají, protože 
ve vesnici je bohatá spolková činnost, ze-

jména práce s mládeží, avšak při nepřízni-
vém počasí a v zimě se nemají kde scházet. 
V budově bývalé školy nejsou dostatečné 
prostory. Proto, pokud chtějí spolky uspo-
řádat akce pro širokou veřejnost, musí tak 
činit pouze od jara do podzimu a využívat 
Sokolskou zahradu, která poskytuje dosta-
tečné zázemí, avšak pouze pokud neprší. 
Také místní lidé nemají kde pořádat oslavy, 
hostiny, svatby či smuteční hostiny. I k těm-
to účelům by mohli sokolovnu využívat.

„Absence vhodných společenských pro-
stor je hlavně v zimním období v obcích 
znát. Zázemí tady chybí, proto připravu-
jeme projekt. Samotná realizace bude zá-
viset na získání dotace a  prioritách obce. 
V současné době sami zatím nevíme, kolik 
peněz dostaneme z rozpočtového určení 
daní. V tomto ohledu jsme nyní v nejisto-
tě,“ dodal starosta.

Obecní dům poskytne zázemí 
spolkům i místním lidem

Studie s  názvem Obecní dům počítá 
s odstraněním nadzemní části stávajícího 
torza konstrukce v  centru obce. Základy 
se částečně využijí, avšak budoucí objekt 
bude mít menší rozlohu. Půjde o  jedno-
podlažní nemovitost se třemi na sebe 
navazujícími obdélníky. Jednou ze tří čás-
tí objektu bude velký sál s dřevěným ob-
ložením zastřešený sedlovou střechou. 
Zbylé dva obdélníky budou ukrývat malý 
sál a zázemí. V objektu jsou tak situovány 
dva sály, foyer, přípravna a  sociální záze-
mí. V domě budou šatny jako zázemí pro 
pořadatele, šatna pro návštěvníky bude ve 
foyer. Bar s  výčepem a  výdejním pultem 
bude také zde.

Velký sál bude mít kapacitu pro 119 osob, 
malý sál 61 a foyer 58. I s personálem má 
budova kapacitu 245 osob. Obec nepřed-
pokládá, že by přijala zaměstnance, který 
by budovu spravoval. K  objektu povede 
bezbariérový chodník, stejně bude řešen 
vstup do budovy.

Celková zastavěná plocha bude činit 
489,5 m².

texty: Jana Hlavinková
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Letošní letní bouřky způsobily několik lokálních záplav

Příští rok se budou z dotací financovat minimálně dvě nákladné 
investice

Letošní letní počasí bylo jiné než v před-
cházejících pěti letech. To celou Českou 
republiku sužovala tropická vedra a velké 
sucho. Letos bylo tropických dnů méně 
a  hlavně se často vyskytovaly srážky. Ze-
jména v  červenci Kroměřížsko potrápilo 
několik silných bouřek s přívalovými dešti, 
kroupami a prudkým větrem, což nezůsta-
lo bez následků.

„2.  července ve 14:30 naši obec už le-
tos po několikáté zasáhly přívalové deště, 
což způsobilo vylití potoka Olšinka v dolní 

části obce. Došlo i k záplavě komunikace 
směrem na Honětice a  hrozilo vytopení 
domu číslo 74 v  Troubkách,“ vyjmenoval 
problémy starosta Ondřej Varaďa.

Zasáhnout tak musely jednotky dobro-
volných hasičů nejen z Troubek a Zdislavic, 
ale i z okolních obcí. Hasiči několik hodin 
přečerpávali vodu ze vzniklých lagun, aby 
se potok nevylil. Hrozící nebezpečí se po-
dařilo odvrátit v  pozdních odpoledních 
hodinách. Dobrovolníci také plnili pytle 
s pískem, aby ochránili dům číslo 74.

Dále voda podmáčela svah na polní ces-
tě ve vrchní části Zdislavic a  následkem 
toho se sesunul.

„Děkuji za rychlou reakci a  spoluprá-
ci všech hasičských sborů. Naše sbory 
z obou místních částí dokázaly perfektně 
spolupracovat a díky tomu se nám poda-
řilo minimalizovat škody. Vážím si ochoty 
místních obyvatel, kteří nám během zása-
hu zajistili občerstvení a  také obou míst-
ních pohostinství, která nám po zásahu 
poskytla útočiště,“ poděkoval starosta.

I  v dnešní nejisté době musí obec plá-
novat investice a  rozvoj na další léta. Za-
stupitelé určují investice v  krátkodobém 
a střednědobém rozvoji a stanovují si pri-
ority. I když neví, kolik peněz do rozpočtu 
skutečně od státu dostanou, i  tak už je 
u  některých investic jisté, že se zrealizují 
v příštím roce. Jde zejména o ty, na které 
obec získá dotace.

„Budeme se držet započatých akcí 
a  předvolebního plánu. Příští rok bude-
me dvě nákladné investice hradit z dotací 
a připravovat projektové dokumentace na 
různé akce, které bychom nemohli bez 
dotací kvůli finanční náročnosti zrealizo-
vat. Proto chceme být připraveni, kdyby se 
vypsal vhodný dotační titul. Příští rok totiž 

začíná 3. programové období Evropské 
unie na léta 2021 - 2027,“ popsal plány sta-
rosta Ondřej Varaďa.

Z dotací ze Zlínského kraje se tak bude 
příští rok opravovat komunikace okolo při-
družené výroby ve Zdislavicích. Součástí 
investice bude i  oprava příjezdové cesty 
na místní hřbitov. Akce bude stát více než 
2 miliony korun. Obec zároveň získala do-
taci na vybudování nového bezdrátového 
rozhlasu za cenu 1,7 milionu korun. Bez-
drátový rozhlas je v souladu s novým pro-
tipovodňovým plánem. V rámci dotace se 
pořídí nový vysílací pult, čidla a srážkoměr. 
Protipovodňový systém bude analyzovat 
veřejně přístupná naměřená data a  včas 
odhalí blížící se nebezpečí. Také bude 

napojen na Hasičský záchranný sbor Zlín-
ského kraje i  na mobilní telefon starosty. 
Při přívalových deštích se Troubkami valí 
po hlavní silnici voda a vedení obce bude 
moci rychleji reagovat na blížící se nebez-
pečí. Také bude vědět, v jaké výši je hladina 
potoka.

V příštím roce mají zastupitelé také v plá-
nu dokončit revitalizaci a vyčištění místní 
vodoteče v  Troubkách a  opravit požární 
nádrž ve Zdislavicích. Stejně tak dojde 
k demolici domů číslo 19 a 20 v Troubkách 
a  výsadbě zeleně na celém území obou 
místních částí. Vodoteče a  demolice bu-
dou financovány z rozpočtu obce.

texty: Jana Hlavinková
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Obecní úřad má novou fasádu a plynový kotel

Za to, že lidé třídí odpad, obec získala odměnu ve výši téměř 60 000 Kč

Budova Obecního úřadu v  Troubkách je 
nejnavštěvovanějším objektem ve vesnici. 
Svou kancelář zde má starosta, který často 
přijímá návštěvy obchodních partnerů či ob-
čanů, konají se tady zasedání zastupitelstva, 
svou kancelář má v  budově i  účetní obce 
a sídlí tu i knihovna. Avšak na stavu budovy se 
už podepsal zub času a nedostatky v důsled-
ku stáří a morálního opotřebení. I proto se za-
stupitelé rozhodli do nemovitosti investovat 
a udělat další část oprav. V loňském roce se 
do budovy úřadu pořídil kamerový systém 
a částečně se vyspravily vnitřní prostory, letos 
obec získala dotaci na opravu fasády.

„Fasáda se opravovala z čelní a boční strany 
nemovitosti. Došlo k vnějšímu zateplení zdí, 
penetraci a nátěru fasády. Také jsme zakoupili 
nový plynový kotel a nechali jej nainstalovat 
místo stávajícího. Ten už dosluhoval a  bylo 
otázkou času, kdy se pokazí. Proto jsme vyu-
žili dotací a pořídili nový,“ popsal práce staros-
ta Ondřej Varaďa.

Pro letošní rok už k  žádným rozsáhlým 
opravám na obecním úřadě nedojde, pouze 
se ve vnitřních prostorách provedou nejnut-
nější práce.

Renovaci fasády vysoutěžila firma Zed-
nictví Kucián z Nětčic, kotel obec zakoupi-
la od společnosti ITF z Kroměříže. Celková 
investice do oprav na obecním úřadě byla 
822 000 Kč, z toho 575 000 Kč přispěl Zlínský 
kraj.

„Snažíme se maximálně využívat mož-
ností dotací, abychom co nejefektivněji 

nakládali s finančními prostředky a mohli 
zrealizovat co nejvíce investic. Peníze, které 
díky dotacím ušetříme, můžeme použít na 
další rozvoj obou částí,“ uzavřel starosta.

Černé skládky jsou noční můrou každé 
obce. Když totiž místní či přespolní vyho-
dí odpad, a  to především objemné věci 
a plasty do mezí, remízků nebo lesíku, musí 
obec nepořádek odklízet na vlastní nákla-
dy. Nejenže to stojí čas a  mzdy obecních 
zaměstnanců a dobrovolníků, ale i nemalé 
finanční prostředky z obecního rozpočtu.

„Už druhý rok se snažíme skládky eli-
minovat tím, že do obou místních částí 
přistavujeme velkoobjemové kontejnery. 
V  příštích letech budeme odpadové hos-
podářství v obci rozšiřovat, chtěli bychom 

vytvořit centrální sběrné místo, na které 
by lidé mohli odpady z domácností nosit. 
Díky tomu budeme schopni pojmout větší 
množství a rozšířit sortiment odpadů, který 
lidé budou moci odevzdávat,“ vysvětlil sta-
rosta Ondřej Varaďa.

Co se týče drobného odpadu z domác-
ností, mají lidé k  dispozici sběrná hnízda 
s  různě barevnými kontejnery, do kterých 
mohou odevzdávat plast, papír, sklo a ná-
pojový karton.

Za to, že lidé třídí a obec separovaný odpad 
odevzdává autorizované obalové společnos-

ti EKOKOM, a. s., dostává do rozpočtu finan-
ce za zpětný odběr. Ty pak opět využívá ve 
prospěch odpadového hospodářství v obou 
částech. Od března 2019 do března 2020 zís-
kala obec na odměnách 58 160,35 Kč.

„Chci obyvatelům poděkovat za třídě-
ní a  zároveň je poprosit, aby odpady do 
kontejnerů co nejvíce zmačkali, sešlapali či 
rozložili. Tím pádem zaberou méně místa 
a do nádob se vejde více odpadu,“ požádal 
obyvatele starosta.

texty: Jana Hlavinková

2. kvartál 2019 3. kvartál 2019

KOMODITA vytříděné tuny odměna v Kč vytříděné tuny odměna v Kč

PAPÍR 0,748 1196,95 0,790 1264,16

PLAST 1,653 8886,53 1,987 10682,11

SKLO 1,051 1154,94 1,417 1559,34

NÁPOJOVÝ KARTON 0,014 71,4 0 0

SOUČET 3,466 11309,82 4,196 13505,61

FINANČNÍ BONUS - 2225 - 2225

CELKEM V KČ - 13535 - 15730,5

4. kvartál 2019 1. kvartál 2020

vytříděné tuny odměna v Kč vytříděné tuny odměna v Kč

0,839 1286,19 0,788 1381,05

1,837 8949,86 1,802 9410,77

0,811 810,92 1,340 1472,53

0 49,40 0 0

3,487 11096,37 3,930 12264,35

- 3289,13 - 2245

- 14385,5 - 14509,35
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Aplikaci V obraze využívá zatím jen 40 obyvatel

Troubky-Zdislavice chtějí vstoupit do Mikroregionu Morkovsko

Už téměř dva roky mohou obyvatelé 
Troubek-Zdislavic využívat několik infor-
mačních kanálů, aby se dozvěděli aktuali-
ty z dění v obou částech. Možností, jak se 
co nejrychleji dozvědět aktuální sdělení 
z úřadu, je aplikace V obraze. Dalším zdro-
jem informací jsou webové stránky obce 
a také starosta Ondřej Varaďa pravidelně 
plní facebookovou stránku obce aktuali-
tami. Aplikace V obraze má jednu velkou 
výhodu. Lidé totiž mají veškeré informace 
na jednom místě a  tím pádem si už ne-
musí hlídat úřední desku či web.

„Aplikaci nevyužívá tolik obyvatel, ko-
lik by mohlo. Podle statistik, které máme 
k  dispozici, má aplikaci v  chytrém tele-
fonu staženou 40 obyvatel Troubek-Z-
dislavic. Kdežto webové stránky navštíví 
měsíčně okolo 600 lidí. Proto doporučuji 
stáhnout si aplikaci. Díky ní se lidé nebu-
dou muset proklikávat obecním webem 
a  budou mít informace v  telefonu oka-
mžitě,“ popsal starosta.

Aplikace V obraze je totiž součástí obec-
ního webu, vyvinula ji stejná firma, která 
obci spravuje stránky. Aplikace je propo-
jená s webem, což znamená, že jakákoliv 
informace, kterou dá starosta na web, se 

zobrazí i  v  aplikaci. Lidé se tak dozvědí, 
kdy se koná nějaká kulturní či sportovní 
akce, kdy je zavřený obchod, kdy má lékař 
dovolenou, kdy se sváží odpad či infor-
mace o nenadálé živelné pohromě.

„Byl bych rád, kdyby lidé aplikaci vyu-

žívali ve větší míře. Snažíme se je formou 
různých plakátů a  odkazů na aplikaci 
upozornit. Mohou si ji stáhnout i pomo-
cí přiloženého QR kódu, případně odkaz 
naleznou na webu obce,“ uzavřel starosta.

Obce po celé republice tvoří svazky, 
do kterých se sdružují za účelem pře-
dávání si zkušeností, možností získání 
dotace, kvůli vzájemné konzultační 
a  poradenské činnosti a  společnému 
postupu při rozvoji území. Dosud byly 
Troubky-Zdislavice členy Mikroregio-
nu Zdounecko. Ten však už nesplňuje 
funkci organizace, která může sdru-
žovat obce a  pomáhat jim získávat 
dotace a orientovat se v čím dál nároč-
nější administrativě. Proto se Troubky
-Zdislavice rozhodly podat si žádost 
o přijetí do Mikroregionu Morkovsko, 
který sdružuje 13 obcí na Morkovsku 
a  navíc má zřízené Centrum společ-
ných služeb, kdy jeho zaměstnanec 
poskytuje starostům konzultace.

Otevřou se další možnosti získání 
dotací

„Vstupem do Mikroregionu Morkovsko 
se nám otevírá možnost zapojení se do 

svozu komunálního odpadu na překladi-
ště v Morkovicích a následně do spalov-
ny v Brně. Díky tomu ušetříme peníze za 
svoz komunálního odpadu, protože jsou 
jasné signály, že ceny za uložení na sklád-
ce v  Nětčicích u  Zdounek razantně po-
rostou. Je to celorepublikový vývoj. Dále 
budeme mít možnost zapojit se do spo-
lečných projektů, jako je například získání 
dotací na kompostéry či nádoby na třídě-
ný odpad,“ vyjmenoval hlavní výhody sta-
rosta Ondřej Varaďa. O tom, jestli budou 
Troubky-Zdislavice přijaty do mikroregi-
onu Morkovsko rozhodnou svým hlaso-
váním členové rady mikroregionu, kterou 
tvoří uvolnění starostové členských obcí.

Hlavním cílem je zlepšit podmínky 
pro život

Uvolnění starostové navíc tvoří radu 
mikroregionu, která se pravidelně schází. 
V  případě vstupu Troubek-Zdislavic do 
mikroregionu, by se starosta Ondřej Vara-

ďa taktéž stal členem rady.
Starostové se také prostřednictvím akcí 

mikroregionu vzdělávají, mají jednání 
s  představiteli krajů či jiných důležitých 
státních institucí a například společně vy-
jednali lepší dotační podmínky pro zne-
výhodněné obce mikroregionu Morkov-
sko. Znevýhodněné proto, že Morkovsko 
je jednou z nejméně rozvinutých oblastí 
Zlínského kraje. Starosty trápí stárnutí 
obyvatel, špatný stav komunikací, nedo-
statek atraktivních pracovních příležitostí, 
míst v  domovech pro seniory, málo sta-
vebních pozemků a chátrající obecní ma-
jetek. Hlavním úkolem mikroregionu je 
tak zvyšovat atraktivnost a  konkurence-
schopnost území, aby se zejména mladí 
lidé nestěhovali jinam a chtěli zde žít.

Mikroregiony s dotacemi posílily 
svou činnost

Mikroregion Morkovsko založili obce 
v roce 1999 a sídlo má na Městském úřa-
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Policisté řešili v Troubkách
a Zdislavicích 7 trestných činů
Přímo v Troubkách-Zdislavicích není policejní stanice, a proto 

na pořádek dohlížení policisté z Obvodního oddělení v Morko-
vicích. Prověřují přijatá oznámení, řeší přestupky a  trestné činy 
a  také kontrolují dodržování pravidel silničního provozu v obci. 
Mezi nejčastější prohřešky řidičů patří právě rychlá jízda, nepou-
žívání bezpečnostních pásů či telefonování za jízdy. V ojedinělých 
případech se policisté setkávají i s řidiči, kteří před usednutím za 
volant požili alkohol či řídí i přesto, že nemají řidičské oprávnění. 
V těchto případech už se jedná o trestný čin.

V Troubkách policisté v  roce 2019 řešili 31 přestupků, z  toho 
26 v dopravě. Většinu z nich vyřešili na místě v blokovém řízení, 
řízení pod vlivem alkoholu předali k řešení příslušným úřadům.

Ostatní přestupky se týkaly majetku, mezi které patří krádeže 
a poškozování cizí věci a také přestupky na poli týrání zvířat.

Co se týče trestných činů, policisté jich v roce 2019 zaznamenali 
a řešili 4. Ve dvou případech šlo o zanedbávání povinné výživy dí-
těte, jedno maření výkonu úředního rozhodnutí a vykázání a také 
ohrožování mravní výchovy dítěte.

Ve Zdislavicích policisté řešili 3 přestupky, z toho dva vůči ob-
čanskému soužití a jeden vůči majetku. Z trestných činů muži zá-
kona šetřili ohrožení pod vlivem návykové látky, ohrožení mravní 
výchovy dítěte a také usmrcení z nedbalosti.

V celém teritoriu Obvodního oddělení z Morkovic policisté ře-
šili 182 trestných činů, 1 914 přestupkům toho 1 574 případů řešili 
v blokovém řízení. V loňském roce také oddělení přijalo 1 219 nej-
různějších oznámení od občanů. Výkon služby na Morkovsku za-
jišťuje 14 policistů.

dě v  Morkovicích. Ve své době bylo pro 
obce velmi výhodné sdružovat se v dob-
rovolném svazku, protože vesnice často 
společně soutěžily výběrová řízení či vy-
jednávaly veřejné zakázky. S  rozvojem 
dotací a doby, kdy si každá obec vyřizo-
vala dotace sama pro sebe, se význam 
mikroregionu postupně utlumoval, až 

fungoval pouze formálně. Až projektem 
Centra společných služeb, financova-
ným z  Evropských fondů v  roce 2016 
Mikroregion Morkovsko opět zvýšil svou 
aktivitu. Evropská unie totiž financovala 
dva zaměstnance mikroregionu a  jeden 
z  nich starostům slouží jako konzultant. 
Například je pomáhá nasměrovat při ře-

šení specifických problémů, s vyhláškami, 
právními záležitostmi, výběrovými řízení-
mi, dotacemi a podobně. Na konci letoš-
ního roku se budou starostové rozhodo-
vat, jestli mu budou i  nadále financovat 
mzdu a využívat jeho služby, či nikoliv.

          Obec Troubky-Zdislavice 
 

Troubky 10, 768 02 Zdounky 
Tel. fax: 573 365 118, 739 370 310   

IČ: 00287822   ID datové schránky: gzyatw5    e-mail: troubky-zdislavice@volny.cz 
__________________________________________________________________________________ 
 

 
  

Obec Troubky-Zdislavice vyhlašuje 
 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ- PRACOVNÍK ÚDRŽBY OBCE A 
VEŘEJNÉ ZELENĚ 

 
Požadujeme: 
 

• Pracovitost 
• Loajalitu 
• Čistý trestní rejstřík 
• Zkušenosti s prací s motorovou pilou, křovinořezem, sekačkami 

atd 
• Řidičské oprávnění skupiny ,,B,, , skupina ,,T+E,, výhodou 
• Min. Středoškolské vzdělání s výučním listem 

 
Nabízíme: 
 

• Hlavní pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení na 
dobu neurčitou 

• Pracovní zařazení dle nařízení vlády č. 278/2015 Sb. 
• Osobní ohodnocení dle odvedené práce 
• 25 dní dovolené 

 
Nástup: 1.1.2021 
 
Bližší informace: starosta obce, tel. 724 190 785 
                                             Email: troubky-zdislavice@volny.cz 
 
 
Žádosti, včetně životopisu je nutné odevzdat na Obecní úřad 
v Troubkách v zalepené obálce v termínu do 30.10.2020 
 
 
 
                                            Ondřej Varaďa 

                               Starosta obce Troubky-Zdislavice 

Plánované akce SDH Zdislavice
31. 10. Lampionový průvod
28. 11. Rozsvícení vánočního stromečku

4. 12. (nebo 5. 12.–bude upřesněno později)
Mikuláš

5. 12. (nebo 4. 12.–bude upřesněno později)
Výroční valná hromada SDH

Plánované akce SDH Troubky
31. 10. Lampionový průvod
28. 11. Rozsvícení vánočního stromku
2. 1. 2021 Tradiční výšlap na rozhlednu Zdenička

texty: Jana Hlavinková



10 | 2020

8

Výpisek z kroniky Obce Troubky 1898-1955
Poválečná léta znamenala pro 

obec starosti i  rozvoj. Děti mohly 
chodit beze strachu do školy, lidé 
se více scházeli, zakládaly se nové 
spolky a  také knihovna. Na druhou 
stranu zůstaly válečné dluhy, které 
tehdejší vedení Troubek i  obyvatele 
trápily. Chtěli dosáhnout částečného 
oddlužení tím, že prodají obecní hos-
podu. Než se však rozmysleli, o mož-
nost prodat hospodu přišli, cena byla 
vysoká a zájemců nebylo. Strachova-
li se tak o  budoucí generaci, kterou 
také postihne splácení dluhů. Statek 
v Troubkách prosperoval, zaměstná-
val místní a lidé se snažili co nejrych-
leji zapomenout na hrůzy války.

Rok 1919
V  Troubkách probíhaly první volby 

v  Republice Československé, a  to do 
obecního zastupitelstva. Kandidovaly tři 
strany: Sociálně demokratická dělnická, 
Lidová a Agrární.

Strana Sociálně demokratická dělnická 
získala 7 mandátů. Zvoleni byli: František 
Horák, Václav Zbořil, Rudolf Štěpán, Jo-
sef Borovička, Ondřej Mitek, Alois Sova 
a František Pecník.

Lidová měla 4 mandáty, zvoleni byli: 
Filip Hanák, Alois Svoboda, Jindřich Pe-
činka a  Alois Procházka. Agrární strana 
obsadila 4 mandáty, zvoleni byli: Josef 
Svoboda (z  čísla popisného 54), Rudolf 
Klabal (mladší), Josef Složil a František Du-
pák. Starostou se stal Ondřej Mitek a po-
prvé byl na radnici vztyčen rudý prapor.

Prodej hostince měl umořit válečné 
dluhy

Dne 1.  září nastoupil službu školní 
v  Troubkách řídící učitel Emil Weitner 
a učitelka Emilie Suchánková ze Zdislavic. 
26.  9.  1919 nastoupila také Ludmila Ro-
benková ze Zdounek. 1. září bylo na škole 
57 hochů a 49 děvčat.

Roku 1919 byla zřízena v  obecním 
hostinci španělská zeď, kterou Čtenářský 
spolek Svatopluk za své peníze nechal 
poříditi. Hostinec tím nabyl větší ceny, 
začež vzdáno čest spolku srdečný dík. 
Roku 1920 se provádělo komisní šetření 
v obecním hostinci, nařídilo se, aby dve-
ře do průjezdu, které se otevíraly dovnitř, 
byly předělány k  otevírání ven, což také 
stalo se. Pak dále nařízeno bylo udělat 
nové záchody, pisoár upraviti dle no-

vějšího systému, což také dle možností 
provedeno bylo. Dále bylo nařízeno, aby 
hostinec, který se ve špatném stavu na-
chází, byl opraven, vyměnila se okna, pak 
střecha na chlévech při kuželně oprave-
na. Poněvadž naše obec jest velmi zadlu-
žena válečnými půjčkami, nemohlo být 
k  prácem těm přikročeno. Pan místodr-
žitelský rada Hroneš, který při komisi byl 
přítomen, nabádal představenstvo, by 
hostinec prodal, a  tak aspoň částečně 
by se obec naše dluhu zbavila. S  návr-
hem tímto, by hostinec se prodával, bylo 
zpočátku otáleno. Něco později v sezení 
obecního zastupitelstva, když bylo stá-
le zemským výborem naléháno, jakým 
způsobem chce obecní zastupitelstvo 
dluh ten uhraditi, podal Václav Zbořil, 
radní, návrh, by hostinec se prodal. Na-
čež nastalo delší rokování a  uvažování, 
s  usnesením by se návrh podal finanční 
komisi ku schválení. Finanční komise po 
zralé úvaze schválila návrh, pak společně 
obecní zastupitelstvo s finanční komisí se 
usneslo, svolati valnou hromadu všeho 
poplatnictva.

Nikdo jej nechtěl, dluhy zůstaly
Valná hromada svolána, pan starosta 

obecenstvu oznámil za jakou záležitos-
tí je svolána. Obecenstvo se o  této věci 
rozhovořilo, někteří krok ten za dobrý 
neuznávali, takže na přání obecenstva 
proběhlo hlasování, zdali se má věc 
dobře uvážit a  později ještě jednou val-
nou hromadu svolati, anebo hned jestli 
se hlasovati má. Většina byla pro to, aby 

se hlasovalo hned. Většinou bylo odhla-
sováno, by hostinec se prodal, došlo při 
tom tu a tam i k osobním potyčkám. Ješ-
tě jednou se sešlo obecní zastupitelstvo 
a ujednalo, kdy a za jakých podmínek se 
hostinec prodá, vše zařízeno, prodejní 
cena stanovena na 80 000 korun.

Nadešel den, kdy se hostinec prodá-
vati měl. Zemským výborem povoleno 
soudní veřejnou dražbou, uchazečů se 
málo sešlo, neb cena ta byla hodně vy-
soká a za druhé bylo již pozdě neb ceny 
začaly již hodně klesati, takže se každý 
toho obával. Hostinec se neprodal, mělo 
se začít s prodejem o půl roku dříve, hned 
tenkrát, když Václav Zbořil návrh ten ve-
řejně podal. Možná, že jest to také dobré, 
ale co s tím dluhem počnem, to posoudí 
naši potomci, jak by to bylo lepší. Ta po-
tvorná válka nadělala mnoho boháčů, ale 
také mnoho žebráků.

„Bože pomáhej nám náš obecní majetek 
zachrániti, neb si s dluhem nevíme rady.“

(Václav Zbořil, t. č. rada obce)

Rok 1920
V  roce 1920 byla založena Tělocvičná 

jednota Orel a v roce 1921 pořádala první 
veřejné cvičení u pana Filipa Hanáka. Dne 
1.  září chodilo do zdejší školy 55 chlap-
ců a 55 děvčat, což bylo 110 žáků. 20. 5. 
sehráli žáci pohádku Krakonoš. Do nové 
místní školní rady byli zvoleni: předse-
da František Dupák, náměstek Stanislav 
Horák, Bohumil Novák a  Inocent Zlámal. 
Za sbor učitel Emil Weitner a Ludmila Ro-
benková. Neštěstí, na vlečné dráze pod 
Troubkami byl přejet žák I. třídy, Vilém 
Novák. Zemřel.

Rok 1921
V  roce 1921 byla založena Tělocvičná 

jednota Sokola, v tom samém roce se po-
řádalo první veřejné cvičení u pana Jana 
Dostála, toho času majitele velkostatku.

V  roce 1921 byla založena Veřejná 
obecní knihovna, knihovna umístěna jest 
v  obecní radnici, následkem malé míst-
nosti jest knihovní skříň zazděna ve zdi 
a  zakoupeno stanovené množství knih. 
Knihovníkem byl Stanislav Horák, jedna-
telem Jan Trněný, předsedou František 
Dupák.

úvod: Jana Hlavinková
text: Hana Filipová
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Kronika obce Troubky-Zdislavice 1970-1984
Rok 1971

16.  10.  1971 se započalo s  demolicí 
domku ve Zdislavicích číslo 102 (parcela 
číslo 81/1, stavební plocha 2 ary - 76m2), 
který jako závadový bod překážel při vjezdu 
z návsi do Uličky. Jeho poslední majitel Josef 
Majda se odstěhoval v prosinci 1970 do Rá-
zové okres Bruntál, a tam zemřel v červenci 
1971. Dům číslo 102 odkoupil odbor dopra-
vy Okresního národního výboru v Kroměříži 
za 12 176 Kčs na rozšíření silnice při vjezdu 
z návsi do Uličky směrem k Troubkám. De-
molice skončila v polovině listopadu a  te-
rén se upravil. Dům číslo 102 je část býva-
lého chudobince, který vlastním nákladem 
zřídila rodačka ze Zdislavic spisovatelka Ma-
rie von Ebner-Eschenbachová v roce 1894. 
Chudobinec byl před první světovou vál-
kou prodán a rozdělen na dva samostatné 
rodinné domky. Spodní domek má popis-
né číslo 37, vrchní měl 102. Na chudobinci 
byla umístěna pamětní deska s nápisem asi 
tohoto znění: Chudobinec postavila Marie 
von Ebner-Eschenbachová. Po rozdělení 
domu se deska odstranila a  její osud není 
znám.

Další překážka na spojovací silnici Troub-
ky-Zdislavice v zatáčce v Troubkách – Pus-
tým byla odstraněna. Dům číslo 97 (naproti 
čísla 11) patřící paní Josefe Homolové byl 
zbourán. Překážel v  nepřehledné zatáčce 
v  rozhledu projíždějícím vozidlům. Tento 
objekt odkoupil odbor dopravy Okresního 
národního výboru v  Kroměříži za 15 000 
Kčs. Pod Obcí Troubky-Zdislavice u  křižo-
vatky silnic postavil Místní národní výbor 
u  autobusové zastávky čekárnu pro ces-
tující nákladem 8 000 Kčs. Někteří občané 
odpracovali při stavbě zdarma 200 brigád-
nických hodin v hodnotě 2 000 Kčs.

Staré budovy se bouraly,
stavěly se nové

Zchátralá mostní váha u křižovatky pod 
Troubkami byla zbourána. Patřila cukrova-
ru v Kroměříži. Po zrušení skladu cukrovky 
v roce 1961, nebyla v provozu.

Ústav Sociální péče (zámek) ve Zdisla-
vicích v zadní části parku v sousedství ob-
jektů jednotného zemědělského družstva 
dokončil v  hrubé stavbě výstavbu hospo-
dářské budovy (pro chod hospodářského 
zvířectva jako vepřového dobytka, ovcí 
a slepic) nákladem 350 000 Kčs. Stavba byla 
prováděna v  kooperaci s  místním národ-
ním výborem v akci Z a byla ve vlastní režii 
ústavu, který zaopatřil stavební materiál. 
Hlavní zednické práce prováděla stavební 
skupina z  vlastních stálých zaměstnanců. 
Při stavbě vydatně pomáhaly práce schop-
né svěřenky ústavu.

Okresní silniční správa provedla novu 
úpravu povrchu vozovky (asfaltování) na 
silnici Kaplička – Zdislavice – Troubky.

V ústavu v zámku pracovalo 31 lidí
Zámek ve Zdislavicích s  přilehlým par-

kem, hrobkou a  zahradnictvím je majet-
kem sociálního odboru Okresního národní-
ho výboru v Kroměříži. V rámci celokrajské 
soutěže Jihomoravského kraje k 50. výročí 
založení Komunistické strany Českosloven-
ska byl ústavu za dobré výsledky při plně-
ní závazků udělen titul „Podnik 50. výročí 
vzniku KSČ“. Současně se předala peněžitá 
odměna 5 000 Kčs pro zaměstnance, kteří 
se podíleli na dobrých výsledcích provozu 
ústavu a 2 diplomy. V ústavu pracuje 16 ci-
vilních zaměstnanců a 15 řádových sester. 
Vedoucí ústavu je Josef Surynek (Troubky 
číslo 123) a účetní Anna Medková.

Na zámku se našla tajná chodba
Našly se zazděné kameny s letopočty ve 

sklepení pod zámkem v Troubkách. Zapsá-
no podle údajů vedoucího farmy státního 
statku pana Mušky. Dne 29.  1.  1971 byla 
náhodně otevřena při opravě ústředního 
topení ve sklepě zámku dosud neznámá 
zazděná chodba pod pravým křídlem zá-
mecké budovy. Chodba je klenutá z  pále-
ných cihel, asi 7 metrů dlouhá a  na výšku 
dospělé osoby a  je zakončena prostornou 
kruhovou podzemní místností, jejíž podlaha 
leží asi 2 metry pod úrovní chodby a strop 
je asi 1,5 metru nad stropem klenuté chod-
by. Ve stropě kruhové místnosti je zazděno 
7 železných dvojháků v kruhu v průměru asi 
3 metry. Pravděpodobně v minulosti slouži-
la držitelům zámku za spižírnu. Je možné, že 
poslední majitel zazdil vstupní dveře do kle-
nuté chodby novějšími pálenými cihlami, 
které v minulosti byly neznámé. Zazděných 
prostor se mohlo za poslední války používat 
jako skrýší pro zásoby a  jiné věci. V  pravé 
boční klenutí chodby (v zadní polovině) zjis-
til vedoucí statku 5 zazděných pískovcových 
kamenů v rozměrech 30 x 15 (20) centime-
trů. Na dvou kamenech jsou vytesány leto-
počty, ostatní jsou prázdné. Jeden kámen 
nese letopočet 1707 a kříž. Hloubka vytesa-
ných čísel a kříže je asi 2 centimetry. Na ji-
ném kameni je vytesáno datum 21. 1. 1745. 
O tomto nálezu byla uvědomena doktorka 
Marie Mžyková z  okresního Muzea v  Kro-
měříži při návštěvě obce a také si zazděné 
kameny s letopočty prohlédla. Nelze přesně 
říci, zda uvedená data na kamenech souvisí 
s dobou vzniku zámku.

Ve Zdislavicích byla provedena generální 
oprava místního rozhlasového zařízení, kte-
rá si vyžádala nákladu 25 000 Kčs.

V Troubkách i ve Zdislavicích přibyly nové odstavné plochy pro 
parkování automobilů.

Zdislavičtí hasiči postavili spolu s dobrovolníky v areálu Sokolské 
zahrady ve Zdislavicích kryté pódium, které se poprvé využilo 
při koncertu kapely Expo & Pension a dále také při oslavách 
k výroční narození spisovatelky Marie Ebner von Eschenbach.
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V hasičské zbrojnici ve Zdislavicích i před ní se udělaly další stavební práce

Dobrovolníci pomohli se stavbou pódia v Sokolské zahradě

Letošní rok jsme začali především 
s  opravou hasičské zbrojnice, na které 
jsme již v předchozích letech udělali no-
vou střechu, vyměnili okna za plastová 
a  zhotovili novou elektroinstalaci. Letos 
nás čekal nelehký úkol, a to vybourat be-
tonové a dřevěné podlahy v obou míst-
nostech, protože podlahy byly původní 
a v hrozném stavu. S tímto nám pomohli 
také brigádníci, kteří byli zaměstnáni pod 
Obcí Troubky-Zdislavice, někteří členo-
vé Mysliveckého spolku Háj a také mladí 
hasiči. Poté jsme zaizolovali podlahy pro-
ti vlhkosti a  udělali následnou betonáž 
obou místností. V malé zasedací místnosti 
jsme po vyzrání betonu položili zátěžový 
koberec a v garáži jsme provedli takzva-
ný leštěný beton, který jsme následně 
opatřili vrstvami nátěru na betonové 
podlahy. Do zasedací místnosti jsme za-
koupili nový nábytek a  nechali vyrobit 
skříňky na zásahové obleky a  vybavení, 
které nám zhotovil Jiří Krpec. Za pomoc 
při opravách bych chtěl velmi poděkovat 
všem zúčastněným, jejich partnerům za 
pochopení a obecnímu zastupitelstvu za 
financování akce.

Další stavební úpravy jsme prováděli 
na pozemcích obce, například před Ku-
lečníkovým klubem ve Zdislavicích a ve-
dle hasičské zbrojnice, kde jsme položili 
zámkovou dlažbu. Také se udělala nová 

betonová plocha v průjezdu do Sokolské 
zahrady a zámkovou dlažbu jsme položili 
i za průjezdem, aby bylo možno do zahra-
dy chodit po odpovídajícím terénu.

texty: Radek Šťastný

Poslední velkou akcí léta byla stavba 
dřevěného pódia v  Sokolské zahradě, 
které má sloužit pro kulturní a společen-
ské akce pro všechny spolky. Opět díky 
financování z  obecního rozpočtu jsme 
mohli objednat dřevo na pile ve Zdoun-
kách a začít s nelehkým úkolem. Se stav-
bou opět pomohli členové Myslivecké-
ho spolku Háj a  také dobrovolní hasiči 
z Troubek, mládež a další dobrovolníci ze 
Zdislavic. Vyměnila se přívodní elektroin-
stalace do Sokolské zahrady a nová skříň 
na jističe a osadila se rozvodná skříň za 
pódiem. Za mnoho odpracovaných ho-
din v  letním počasí a  vlastně pouze za 
občerstvení bych všem, co se zapojili, 
chtěl moc a moc poděkovat. I přesto, že 
se najdou občané, kteří si myslí, že tyto 
stavby a  věci jsou zbytečné a  jen nás 
odsuzují, většina občanů nás pochválila 
a myslím, že v obci opět vzniklo několik 
krásných míst pro jejich využití a spole-
čenské dění.

Hasiči a dobrovolníci udělali u hasičské zbrojnice ve Zdislavicích stání na kontejnery.

Pódium je nepřenosné, je pevně spjaté se zemí.
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Na koncert skupiny Expo & Pension se sjelo bezmála 600 lidí
První využití pódia nastalo hned po jeho dostavbě, kde míst-

ní ochotníci začali zkoušet divadelní představení, aby na pódiu 
mohli sehrát divadelní představení při výročí narození hraběnky 
Marie von Ebner-Eschenbach. Před oslavami však v Sokolské za-
hradě ještě proběhl koncert skupiny, která v obci vystupovala 
poprvé a myslím, že akce tohoto rozsahu byla pro samotné Zdi-
slavice první v historii. Na koncert se po velkých přípravách se-

šlo bezmála 600 návštěvníků, kteří mohli obdivovat krásu noční 
Sokolské zahrady a mnozí nešetřili chválou, že o takovém areálu 
se jim ani nezdálo. Stejně tak byli ze zahrady a pódia nadšeni 
členové skupiny, kteří si koncert v nádherné atmosféře zaplně-
ného tanečního kola moc užili. Opět děkuji všem pořadatelům 
za bezvadný průběh akce a  partnerům, kteří tolerují mnoho 
strávených hodin na brigádách a zajištění akcí.

Děkuji všem, kteří nám pomáhají dělat z naší obce příjemné místo pro život

Zatím poslední akcí v Troubkách-Zdislavicích byla Rally Kro-
měříž, která se uskutečnila 4. října a i tato událost sklidila mezi 
obyvateli mnoho kladných reakcí. Sbor dobrovolných hasičů 
Zdislavice a  Kulečníkový klub pomohli zajistit občerstvení 
a zázemí pro diváky.

Za svou osobu, jako velitele Sboru dobrovolných hasičů 
Zdislavice, bych chtěl poděkovat mé manželce za toleranci 
a  pochopení pro můj velký koníček. Také děkuji za pomoc 

všem zúčastněným, členům ostatních spolků, mládeži, dob-
rovolníkům i zastupitelům. I přes mnohé pomluvy a nelibost 
některých občanů, je vždy mnohem krásnější slyšet slova díků 
a pochvalu za vykonanou práci. Přeji všem hodně zdraví, spo-
kojenosti a ať jim naše činnost přináší jen potěšení a krásné 
zážitky.

text: Radek Šťastný, foto: SDH Zdislavice
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Fotbalisté se poperou o lepší místo v tabulce

Troubečtí hasiči prošli odborným školením od záchranáře

I letos náš fotbalový oddíl nastoupil do 
dalšího ročníku 2020/2021, III. třídy skupi-
ny B. Po nedohraném loňském ročníku, 
ve kterém náš tým obsadil krásné 4. mís-
to, jsme začali s letní přípravou, kde jsme 
odehráli 5 přípravných zápasů s týmy ze 

Zborovic, Pravčic, Bezměrova, Bařic a Stří-
lek.

První soutěžní zápas proti Dřínovu nám 
však ukázal, že letošní ročník nebude jed-
noduchý. Po prvních pěti zápasech jsme 
bohužel získali pouze 6 bodů, které stačí 

na 10. místo. Dva zápasy jsme byli nuceni 
kvůli karanténě skoro všech hráčů odložit.

V další části soutěže budeme chtít své 
umístění v  tabulce určitě vylepšit a  po-
prat se o co nejvíce bodů.

Náš tým má momentálně 19 hráčů 
a  nejlepšího střelce Oldřicha Hlaváče se 
4 góly.

Všem našim příznivcům děkujeme za 
podporu a  těšíme se na další společné 
fotbalové zážitky.

Kromě fotbalových zápasů jsme uspo-
řádali i  zábavné odpoledne pro děti 
i dospělé, kdy ve fotbalovém utkání pro-
ti sobě stanuli ženatí a  svobodní z  naší 
obce. Pro děti byl připraven skákací hrad, 
nafukovací prolézačka a  každý si odnesl 
domů nějaký suvenýr.

text: Jaroslav Savčák

Všechny sbory dobrovolných hasičů 
mají povinnost školit své členy, aby se 
neustále zdokonalovali a  byli připraveni 
na nejrůznější situace, které mohou na-
stat. Na rozdíl od prvního školení, které ve 
sboru v Troubkách proběhlo hned začát-
kem ledna a bylo zaměřeno na obsluhu 
techniky a  samotné zásahy, šli tentokrát 
členové jinou cestou. Pozvali si osobu 
povolanou přímo od záchranářů, a  to 
ze Zdravotnické záchranné služby Olo-
mouckého kraje, pana Jaroslava Kubíčka.

Školení proběhlo v  hasičské zbrojnici 
v Troubkách a členové se podívali na prv-
ní pomoc z  druhé strany, očima záchra-
náře. Zdokonalili si své znalosti, ale také 
zjistili, jak postupovat se zdravotnickým 
vybavením svého vozidla. Jak řešit situace 
přímo při zásahu, ať už komunikaci se zra-
něnými, záchranáři, ale třeba také infor-
mace, jak vybrat správné místo a samotné 
navigování záchranářského vrtulníku na 
přistání. Rady šly opět od povolané oso-

by, neboť pan Kubíček byl dříve členem 
letecké záchranné služby. Celé školení 
provázela poutavá prezentace a  videa. 
Dovezeny byly nejrůznější praktické věci 
a  nejmodernější přístroje pro resuscitaci 
člověka, jako byl třeba automatizovaný 

externí defibrilátor, který bývá umístěn 
v místech, kde je vysoká koncentrace lidí.

Za školení by panu Kubíčkovi chtěli čle-
nové sboru poděkovat a  těší se na další 
spolupráci s ním v budoucích letech.

text: členové SDH Troubky

Naplánované zápasy na říjen 
a listopad se musely kvůli nařízení 
Vlády ČR, která opět vyhlásila 
nouzový stav, zrušit.

Fotbalisté doufají, že si budou moci 
zahrát opět na jaře.
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Myslivci uspořádali Pytláckou noc i dva střelecké závody
Během léta a  podzimu uspořádal Myslivecký spolek 

Háj Troubky-Zdislavice několik akcí nejen pro své členy, 
ale i pro veřejnost. V době nouzového stavu od poloviny 
března do půlky května se myslivci starali o honitbu a zvěř. 
Čistili po zimě krmelce, doplňovali slaniska, opravova-
li zásobníky a  dle potřeby přikrmovali. Jakmile se uvol-
nila opatření, věděli, že budou moci uspořádat tradiční 
Pytláckou noc, která byla v Sokolské zahradě ve Zdislavi-
cích 4. července. Přišlo asi 150 místních, ale i přespolních, 
k tanci a poslechu hrála skupina Milenium.

Myslivci připravili zvěřinové speciality, například peče-
ného divočáka se zelím a knedlíkem. Nechyběly ani kuřecí 
a  vepřové steaky a  zvěřinové cigáro. Lidé se bavili až do 
pozdních nočních hodin.

Ve Vinohrádkách se soutěžilo o putovní pohár
V září se konaly hned dva střelecké závody na střelnici ve Vi-

nohrádkách. 12. září se uskutečnil už VI. ročník O putovní pohár 
Tomáše Vybírala, který jako tradičně cenami sponzorovala rodina 
Kuciánova z Nětčic. Sešlo se 13 střelců z Nětčic, Zborovic a Trou-
bek-Zdislavic. A i když jich bylo „jen“ 13, i tak si užili příjemný den. 
Střílelo se na 3 x 25 terčů. Na prvním místě se umístil nejlepší 
střelec domácího spolku, Bedřich Křižan. Na druhém místě byl 
Roman Konečný a třetí byl Martin Nepraš.

Myslivci jsou rádi, že se spolu mohou setkat a popovídat si ne-
jen o svých zkušenostech a zážitcích z myslivosti a střeleb. Do-
mácí spolek nachystal bohaté občerstvení a vítězní střelci si po 
vyhlášení odnesli hodnotné ceny. Myslivecký spolek Háj Troub-
ky-Zdislavice děkuje rodině Kuciánové z  Nětčic za dlouholetou 
podporu a sponzorství putovního poháru.

Svatováclavské střílení vyhrál Bedřich Křižan
27. září se myslivci opět sešli ve Vinohrádkách, aby uspořáda-

li Svatováclavské střílení. I  když nebylo ideální počasí, tentokrát 
přišlo 35 střelců, kteří si chtěli ověřit své střelecké schopnosti na 
2 x 25 terčů. Před devátou hodinou bylo slavnostní zahájení, při-
vítali se hosté a střelci se zaregistrovali. Závod trval do odpoled-
ních hodin a přes drobné technické potíže se v 15 hodin vyhlásili 
vítězové. Vyhrál opět domácí střelec Bedřich Křižan s nástřelem 
47  terčů. Za ním skončil Jaromír Zapletal se 46 terči a  třetí byl 
Karel Mrhálek s 45 zásahy z 50 možných. Vítězové obdrželi poháry 
a ceny.

Deštivý den všem zpříjemnilo dobré jídlo, které nachystal do-
mácí spolek. Myslivci věří, že příští rok budou moci uspořádat dal-
ší ročníky obou tradičních střeleckých akcí.

text: Jana Hlavinková
foto: Ondřej Varaďa

putovní pohár putovní pohár

Svatováclavské stříleníputovní pohár
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Dětský narozeninový branný den ve Zdislavicích
První zářijová sobota opět patřila dě-

tem, mládeži a všem příznivcům netradič-
ní soutěžní zábavy nejen z naší obce, ale 
i z okolí. Letos jsme slavili již 11 let pravi-
delného konání této tradiční akce, kdy děti 
plní nejrůznější úkoly na stanovištích. Na-
příklad střelbu ze vzduchovky, seznámení 
se s  prací včelaře, překonání překážky na 
laně nebo procvičení znalostí z  oblasti 
angličtiny, přírodovědy a  kultury. Tento-
krát nám přálo pěkné počasí a  děti tak 
mohly absolvovat trasu závodu po polní 
cestě kolem Zdislavic a  stanout skoro na 
nejvyšším vrcholu, na vyhlídce nedaleko 

sjezdovky ve Vinohrádkách. Zázemí akce 
a doprovodný program probíhal v Sokol-
ské zahradě ve Zdislavicích, zde pro děti 
byly kromě tanečních soutěží a trénování 
lukostřelby nachystané i dva skákací hrady 
a opět probíhalo malování na obličej. Pří-
tomní si mohli prohlédnout fotografie ze 
všech předchozích ročníků a  jiných akcí, 
které hasiči uspořádali pro děti a mládež.

Letošní ročník se nesl v duchu pokračo-
vání oslavy trvání této akce a účastnilo se jí 
přibližně 40 dětí. Do samotného závodu se 
přihlásilo 28 odvážných dětí ve věku 5 – 15 
let. Cenu si domů v  nejmladší kategorii 

odnesli: Michal Medek a  Berenika Jasin-
ski, v druhé kategorii Daník Vrabec, Lukáš 
Suchánek a Jakub Pavelka. V nejstarší kate-
gorii se nejlépe zadařilo soutěžícím: Adam 
Šťastný, Michal Majda a Anička Ochmano-
vá. Tímto děkujeme všem mladým lidem 
z obce, kteří pomohli s organizací – bylo 
jich celkem 15, Sboru dobrovolných hasi-
čů Zdislavice a obecnímu úřadu za podpo-
ru akce a také všem, kteří za námi zavítali 
a užili si krásné sobotní odpoledne.

text: mládež obce a SDH Zdislavice

Svatováclavské střílení
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Oslavili jsme 90. výročí založení zdislavického sboru hasičů
K  90. výročí založení sboru proběhla 

18.  července v  11 hodin výroční schůze. 
Účastnilo se jí 42 řádných členů a 4 čest-
ní členové sboru. Na oslavy jsme pozvali 
i  hosty, přijelo jich 18 z  okolních sborů 
a také majitel zámku ve Zdislavicích.

Po úvodním slově starostky sboru Hany 
Filipové, kde účastníky schůze uvítala a se-
známila s historií sboru, velitel sboru Radek 
Šťastný také všechny přivítal a  pochválil 

spolupráci s obcí. Poté dostal slovo staros-
ta obce Ondřej Varaďa.

K příležitosti výročí náš sbor ocenil čle-
ny za dlouholetou službu a věrnost sboru. 
Schůzi jsme zakončili slavnostním obě-
dem. Bohužel naše oslavy sužovalo deš-
tivé počasí, ale zábava byla skvělá. Ve 14 
hodin jsme pořádali Hasičský výlet, na kte-
rém nám hrála kapela Hallo Band a vystou-
pily mažoretky Lexy Kroměříž. V hasičárně 

jsme měli k prohlídce naši techniku a ma-
jitel zámku na hodinu zpřístupnil zámecký 
park. Jako každý rok i tento jsme uspořáda-
li tombolu, hrálo se o skvělé ceny.

Chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem, kteří se podíleli a oslavy připravovali. 
Počasí nám nepřálo, ale akce proběhla ve 
skvělé atmosféře.

text: Hana Filipová
foto: SDH Zdislavice

Ocenění dlouholetých a významných členů SDH Zdislavice
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Zahradní slavnost se konala u příležitosti výročí 190 let
od narození Marie von Ebner Eschenbach

I  v  letošním roce naše obec hostila vý-
znamnou událost, která tentokrát přesáhla 
hranice Zdislavic a  ve spolupráci s  festiva-
lem Meeting Brno přinesla vzpomínku na 
významnou rodačku, hraběnku Dubskou. 
Akce se kromě domácích občanů zúčast-
nila řada významných hostů v  čele s  hejt-
manem Zlínského kraje Jiřím Čunkem 
a velvyslankyní České republiky v Rakousku 
Ivanou Červenkovou. V rámci celého odpo-
ledne probíhaly různé části programu v čele 
s dvěma vystoupeními místního ochotnic-
kého souboru, který si nacvičil dvě hry Ma-
rie von Ebner-Eschenbach, a to hru Na konci 

a Fialky. Obě hry měly velký úspěch a ochot-
níkům patří velké díky. Zároveň s  progra-
mem v Sokolské zahradě probíhal program 
i  v  zámeckém parku, kde na návštěvníky 
čekala výstava ze života hraběnky, kterou si 
přichystali manželé Eugen a Zuzana Brikciu-
sovi. Také paní Eleonor Jeřábková přichysta-
la výstavu aforismů. Součástí oslav byla i ná-
vštěva pana Ivo Hammera, manžela Daniely 
Hammer-Tugendhat. Po celé odpoledne 
měli návštěvníci volný vstup do zámecké 
zahrady a  do hrobky rodu Dubských, kde 
je čekal výklad o historii, současnosti i bu-
doucnosti hrobky a  zároveň v  prostorách 

návsi ve Zdislavicích výstava fotografií Pro-
měny Zdislavic. Celé odpoledne vyvrcholilo 
v  podvečerních hodinách autorským čte-
ním dvojice Pavla Horáková a  Ursula Wie-
gele. Díky samozřejmě patří i pořadatelům 
akce jak ze strany festivalu Meeting Brno, 
Czech National Trust, Sboru dobrovolných 
hasičů Zdislavice za výborné občerstvení 
po celé odpoledne, všem občanům, kteří 
našli cestu na akci i všem účinkujícím. Budu 
doufat, že se na podobných událostech bu-
deme setkávat i do budoucna.

foto: Jana Hlavinková
text: Ondřej Varaďa

Starosta Ondřej Varaďa s dosavadním hejtmanem Zlínského kraje 
Jiřím Čunkem (vpravo) a velvyslankyní ČR v Rakousku Ivanou 
Červenkovou. Návštěvníci čekají v Sokolské zahradě na divadelní představení.


